
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

Expediente nº: 4397/2024

Registro de entrada nº:  - 
Procedimiento: Expedientes de oferta pública de empleo

Asunto: APROBACIÓN BASES ESPECIFICAS Y CONVOCATORIA LIBRE OEP 2023 
FUNCIONARIO PLAZA VACANTE F3883 TRABAJADOR SOCIAL (ASUNTOS 
SOCIALES), Escala Administración Especial, Subescala técnica, Grupo A 
subgrupo A2.

Unidad Orgánica: Personal

ANTECEDENTES Y FUNDAMENTOS

PRIMERO. Los procesos selectivos tendrán carácter abierto y garantizarán la libre concurrencia, sin 
perjuicio de lo establecido para la promoción interna y de las medidas de discriminación positiva 
previstas en la legislación vigente. Los sistemas selectivos de personal funcionario de carrera serán 
los de oposición y concurso oposición. La oposición consistirá en la celebración de las pruebas 
selectivas que se establezcan en la convocatoria, que deberán permitir determinar la idoneidad y la 
capacidad de los aspirantes y establecer su orden de prelación. 

SEGUNDO. La Legislación aplicable viene determinada por:

 — Los artículos 105 a 116 de la Ley 5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía. 

— Los artículos 55 a 62 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre. 

— El Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas básicas y los 
programas mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los funcionarios de 
administración local.

 — Los artículos 130 y siguientes del Texto Refundido de las Disposiciones Legales Vigentes en 
Materia de Régimen Local aprobado por el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril.

— El Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General del 
Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los funcionarios Civiles de 
la Administración General del Estado aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

 — Los artículos 21.1.g) y h), 91, 92, 100 a 102 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen 
Local.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

 — Los artículos 51 y 53 de la Ley 3/2007, de 22 de marzo, para la Igualdad Efectiva de Mujeres y 
Hombres. 

TERCERO. El acceso al empleo público se regirá por el pleno respeto a los principios 
constitucionales de igualdad, mérito y capacidad, y conforme a lo previsto en la normativa estatal de 
carácter básico, en la Ley 5/2023, de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía, y en el resto 
del ordenamiento jurídico.

 La selección de personal se efectuará mediante procedimientos en los que se garanticen los 
principios constitucionales antes expresados, así como los establecidos a continuación: 

a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases, así como de la planificación y seguimiento de los 
procesos selectivos. 

b) Transparencia.

 c) Imparcialidad y profesionalidad de los miembros de los órganos de selección. 

d) Independencia y discrecionalidad técnica en la actuación de los órganos de selección, así como 
confidencialidad en su actuación.

 e) Fiabilidad y validez predictiva de los instrumentos y procesos de reclutamiento y selección, de 
forma que guarden relación con los conocimientos, competencias y aptitudes que son necesarios 
para poder desempeñar adecuadamente los puestos de trabajo a los que se refieren las 
convocatorias. 

f) Adecuación entre el contenido de los procesos selectivos y las funciones o tareas a desarrollar en 
el cuerpo o la categoría que se convoca. 

g) Agilidad y eficiencia, sin perjuicio de la objetividad, en los procesos de selección, promoviendo el 
uso de medios electrónicos. 

CUARTO. Los órganos de selección serán colegiados y su composición deberá ajustarse a los 
principios de imparcialidad y profesionalidad de sus miembros. 

La composición y régimen de funcionamiento de los órganos de selección se establecerá 
reglamentariamente. A tal efecto, se observarán las siguientes reglas en su composición:

 a) Estarán compuestos mayoritariamente por personal funcionario de carrera cuando vaya a 
seleccionarse personal de este tipo y deberá garantizarse que los órganos de selección respondan 
a los criterios de objetividad e imparcialidad. En ningún caso los órganos de selección podrán estar 
formados mayoritariamente por personal funcionario perteneciente al mismo cuerpo que se ha de 
seleccionar 

b) Debe tratarse de personas dotadas de la debida cualificación técnica en la materia o materias 
propias del cuerpo y, en su caso, especialidad u opción y, en todo caso, con un nivel de titulación 
correspondiente a la exigida para el acceso. 

c) Estarán constituidos por un número impar de miembros. 



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

d) La pertenencia a los órganos de selección será siempre a título individual, no pudiendo ostentarse 
esta en representación o por cuenta de nadie.

 e) Deberá tenerse en cuenta la paridad entre mujeres y hombres. El nombramiento de las personas 
integrantes de los órganos de selección se publicará en el boletín oficial correspondiente. 

QUINTO. Los procesos selectivos cuidarán especialmente la conexión entre el tipo de pruebas a 
superar y la adecuación al desempeño de las funciones y tareas asignadas a los puestos de trabajo 
convocados. Se potenciará la realización de pruebas que valoren las competencias de las personas 
aspirantes directamente relacionadas con el desempeño de dichas funciones y tareas.

 Las pruebas podrán consistir en la comprobación de las competencias, capacidades y 
conocimientos, tanto teóricos como, en su caso, prácticos y de la capacidad analítica de los 
aspirantes, de forma oral o escrita; en la realización de ejercicios que demuestren la posesión de 
habilidades y destrezas; en la comprobación del dominio de lenguas extranjeras y de las tecnologías 
informáticas y de telecomunicaciones; y, en su caso, en pruebas psicotécnicas o psicométricas 
relacionadas con la personalidad; o en la superación de pruebas físicas, que deberán respetar el 
principio de no discriminación por razón de sexo, especialmente en la configuración de sus baremos, 
o de reconocimientos médicos. 

SEXTO. Durante todo el proceso de selección, habrá de cumplirse con las exigencias de publicidad 
activa en virtud de lo dispuesto en el artículo 21.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en la normativa vigente en 
materia de transparencia.

SÉPTIMO. Este Ayuntamiento dispone de unas Bases Generales que regirán esta convocatoria 
para la cobertura definitiva de plazas libres de funcionarios de carrera y personal laboral fijo, 
incluidas en las ofertas de empleo público del Ayuntamiento de Motril, Nuevo Ingreso, aprobadas 
mediante Resolución de fecha 26/03/2024 y publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Granada número 64 de fecha 04/04/2024 y reseña de las mismas en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía número 92 de fecha 14/05/2024.

 OCTAVO. El procedimiento para seguir será el siguiente:

 A. Aprobada la Oferta Pública de Empleo correspondiente al ejercicio del año 2023 por 
acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 5 de diciembre de 2023, publicada en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Granada número 237 el día 15/12/2023, fe de errata de la misma publicada 
en Boletín número 242 de fecha 22/12/2023, y en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 
35 el día 19/02/2024, por el Servicio de Personal se redactarán las bases específicas que regularan 
la convocatoria del procedimiento de selección mediante el sistema de concurso-oposición, nuevo 
ingreso, de 1 plaza de Trabajador Social, vacante F3883, Escala Administración Especial, 
Subescala técnica, Grupo A, subgrupo A2.

 B. Redactadas las bases, a propuesta del Servicio de Personal, se emitirá Resolución de 
concejal delegado de Personal que aprobarán la convocatoria y las bases, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

 C. Posteriormente se publicará la convocatoria, juntamente con el texto íntegro de las bases 
reguladoras de las pruebas selectivas, en el Boletín Oficial de la Provincia, sede electrónica de este 
Ayuntamiento, extracto en Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma, y convocatoria que se 
publicará en el Boletín Oficial del Estado, siendo la fecha de este anuncio la que servirá para el 
cómputo del plazo de presentación de instancias, de acuerdo con el artículo 113.3 de la Ley 5/2023, 
de 7 de junio, de la Función Pública de Andalucía. 

D. Las solicitudes requiriendo tomar parte en las correspondientes pruebas de acceso, en 
las que los aspirantes harán constar que reúnen las condiciones exigidas en las bases generales y 
específicas que se adjuntan a este expediente para la plaza que se opte, se dirigirán a la Alcaldía 
Presidencia y se presentarán en el Registro Electrónico General de este Ayuntamiento o en alguno 
de los lugares previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de veinte días hábiles contados 
a partir del día siguiente al de la publicación del anuncio de la convocatoria en el Boletín Oficial del 
Estado. 

E. Expirado el plazo de presentación de instancias, la Alcaldía dictará resolución en el plazo 
máximo de un mes, declarando aprobada la lista provisional de admitidos y excluidos. En dicha 
resolución, que se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia y en la sede electrónica de este 
Ayuntamiento, así como en la web municipal, señalándose un plazo de diez días hábiles para que 
puedan formular reclamaciones o subsanar los defectos que hayan motivado la exclusión.

 F. Finalizado el plazo de reclamaciones y subsanaciones y resueltas las mismas, la 
Autoridad u órgano convocante elevará a definitivas las listas de admitidos y excluidos mediante 
resolución que se publicará igualmente en el Boletín Oficial de la Provincia y en la sede electrónica 
de este Ayuntamiento, así como en la web municipal. Dicha publicación servirá de notificación a 
efectos de impugnaciones y recursos y se hará constar día, hora y lugar en que habrán de realizare 
el primer ejercicio.

 G. Los órganos de selección serán colegiados y su composición deberá ajustarse a los 
principios de imparcialidad y profesionalidad de sus miembros. La composición y régimen de 
funcionamiento de los órganos de selección se establecerá reglamentariamente. A tal efecto, se 
observarán las siguientes reglas en su composición:

 a) Estarán compuestos mayoritariamente por personal funcionario de carrera cuando vaya a 
seleccionarse personal de este tipo y deberá garantizarse que los órganos de selección respondan 
a los criterios de objetividad e imparcialidad. En ningún caso los órganos de selección podrán estar 
formados mayoritariamente por personal funcionario perteneciente al mismo cuerpo que se ha de 
seleccionar.

b) Debe tratarse de personas dotadas de la debida cualificación técnica en la materia o materias 
propias del cuerpo y, en su caso, especialidad u opción y, en todo caso, con un nivel de titulación 
correspondiente a la exigida para el acceso. 

c) Estarán constituidos por un número impar de miembros. 

d) La pertenencia a los órganos de selección será siempre a título individual, no pudiendo ostentarse 
esta en representación o por cuenta de nadie. 



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

e) Deberá tenerse en cuenta la paridad entre mujeres y hombres. 

 El nombramiento de las personas integrantes de los órganos de selección se publicará en el boletín 
oficial correspondiente.

  Los Tribunales Calificadores estarán constituidos por: 

— Presidencia.

 — Secretaría.

 — Vocalías que determine la convocatoria. 

 No podrán formar parte de los órganos de selección: 

a) El personal de elección o de designación política. 

b) El personal funcionario interino o laboral temporal.

 c) El personal eventual.

 d) Quienes pertenezcan a los órganos de gobierno, sean personas administradoras u ostenten la 
representación de asociaciones, organizaciones sindicales, órganos unitarios o de representación 
del personal o cualquier otra entidad cuyos intereses estén relacionados directamente con la 
actuación de los órganos de selección. 

e) Las personas, funcionarias o no, que realicen o hubiesen realizado tareas de preparación de 
aspirantes a pruebas selectivas en los cinco años anteriores a la publicación de la correspondiente 
convocatoria. 

f) Las personas en las que concurra alguna de las causas de abstención previstas en la normativa 
estatal de carácter básico. La abstención y recusación de los miembros del Tribunal será de 
conformidad con los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público.

 H. Una vez terminada la calificación de los aspirantes, los Tribunales harán pública la 
relación de aprobados por orden de puntuación en la sede electrónica y en la web municipal.

 I. La relación definitiva de aprobados se elevará a la Autoridad competente, que la publicará 
en la sede electrónica y en la página web de este Ayuntamiento. 

J. Los aspirantes propuestos acreditarán ante la Administración, dentro del plazo de veinte 
días hábiles desde que se publiquen las listas de aprobados, los requisitos exigidos en la 
convocatoria, de conformidad con el artículo 23 del Reglamento General de Ingreso del Personal al 
servicio de la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción 
Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración general del Estado, aprobado por Real 
Decreto 364/1995, de 10 de marzo en concordancia con el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Quienes no acrediten, una vez superado el procedimiento selectivo, que reúnen los requisitos y 
condiciones exigidos en la convocatoria no podrán ser nombrados personal funcionario de carrera, 
quedando sin efecto las actuaciones relativas a su nombramiento.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

 K. La resolución de nombramiento será adoptada por la Alcaldía a favor del aspirante 
propuesto por el Tribunal, en el término de un mes a contar desde la expiración del plazo de los 20 
días hábiles indicados anteriormente.

 L. El nombramiento se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia, abrirá plazo de un mes 
para la toma de posesión.

 Asimismo, se pondrá en conocimiento del registro de personal a los efectos que procedan. 

Visto el expediente La Alcaldía, RESUELVE: 

PRIMERO. Aprobar las siguientes bases específicas que regirán la convocatoria para la provisión 
en propiedad mediante el sistema de concurso-oposición, nuevo ingreso de 1 plaza de Trabajador 
Social, vacante F3883, Escala de Administración Especial, Subescala Técnica, Grupo A, Subgrupo 
A2, contenidas en el siguiente ANEXO. 

SEGUNDO. Publicar estas bases específicas en el Boletín Oficial de la Provincia de Granada y 
extracto de estas en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía. 

TERCERO. Aprobar la convocatoria que se publicará en el «Boletín Oficial del Estado», abriendo 
plazo de presentación de solicitudes durante veinte días hábiles a contar desde el día siguiente al 
de la publicación. 

Igualmente se publicará en la web municipal www.motril.es y en el tablón electrónico de este 
Ayuntamiento en sede electrónica de ofertas de empleo.

ANEXO

BASES ESPECIFICAS QUE REGIRAN LA CONVOCATORIA PARA LA SELECCIÓN DE 1 
PLAZA DE TRABAJADOR SOCIAL, VACANTE F3883, PLANTILLA DE FUNCIONARIOS, OEP 
2023, NUEVO INGRESO. 

Esta convocatoria se regula además de por estas bases específicas, por las Bases Generales que 
regirán las convocatorias para la cobertura definitiva de plazas libres de funcionarios de carrera y 
personal laboral fijo, incluidas en las ofertas de empleo público del Ayuntamiento de Motril, Nuevo 
Ingreso, aprobadas mediante Resolución de fecha 26/03/2024 y publicadas en el Boletín Oficial de 
la Provincia de Granada número 64 de fecha 04/04/2024 y reseña de las mismas en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía número 92 de fecha 14/05/2024, así como en la página web www.motril.es

Denominación: TRABAJADOR SOCIAL

 Número de plazas: 1  

Número vacante: F3883

http://www.motril.es


Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

Grupo de clasificación profesional: A subgrupo A2 Escala Administración Especial, 
Subescala Técnica
 Jornada: completa
Sistema de selección: Concurso oposición libre
 Relación: Funcionario

1. Titulación exigida

Estar en posesión del título universitario de Grado en Trabajo Social, diplomatura en 
Trabajo Social o equivalente.

En caso de titulación obtenida en el extranjero deberá acreditarse su homologación.

2. Otros Requisitos: Certificación negativa del Registro Central de 
delincuentes sexuales.

La persona aspirante seleccionado/a cuando sea llamado/a para realizar nombramiento 
como funcionario/a  objeto de esta convocatoria, se le requerirá el Certificado Negativo 
de delitos de naturaleza sexual actualizado; en el caso de que el trabajador sea  
extranjero con otra nacionalidad además de la española, el certificado negativo del 
Registro Central de Delincuentes Sexuales deberá aportar un certificado negativo de 
antecedentes penales de su país de origen o de donde es nacional, traducido y 
legalizado de acuerdo con los Convenios Internacionales existentes, respecto de los 
delitos a los que se refiere el art. 13.5 de la Ley Orgánica 1/1996. Si no se aporta esta 
documentación no podrá tomar posesión como funcionario/a interino/a.

3. Tasa por Acceso al Empleo Público:

3.1. Tarifa general: 40 euros.
3.2. Tarifa para personas con discapacidad: 15 euros. Debe aportar documentación 
acreditativa.
3.3. Tarifa para desempleados:

Se les aplicarán las siguientes correcciones de la cuota:

a) Del 100 por cien a los sujetos pasivos que, en la fecha de la publicación de la 
convocatoria de las pruebas selectivas en el correspondiente Boletín Oficial, figuren 
como demandantes de empleo con una antigüedad mínima de seis meses.

b) Del 50 por cien a los sujetos pasivos que, en la fecha de la publicación de la 
convocatoria de las pruebas selectivas en el correspondiente Boletín Oficial, figuren 
como demandantes de empleo con una antigüedad inferior a seis meses.

Para la aplicación de la mencionada corrección, el sujeto pasivo deberá acreditar las 
circunstancias descritas en el párrafo anterior, mediante la presentación de Certificado 



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

de desempleo emitido por el Instituto nacional de Empleo o, en su caso, por el Servicio 
Regional de Empleo que corresponda.

La carta de pago para el abono de la tasa puede obtenerse accediendo a la dirección 
https://sede.motril.es, en la sección “trámites tributarios, opción: “liquidaciones y “ crear 
nueva liquidación”, seleccionando la liquidación denominada “Tasa por Acceso al 
Empleo Público.”

El abono de la tasa deberá realizarse dentro del plazo establecido, en las formas 
expuestas en la propia carta de pago.

La falta de pago dentro del plazo de presentación de solicitudes determinará la 
exclusión definitiva del/la aspirante.

4. Plazo de presentación de solicitudes: cinco días hábiles desde el siguiente a la 
publicación de estas bases específicas en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Granada

5. Lugar de presentación de solicitudes: En la sede electrónica del Ayuntamiento 
de Motrilhttps://sede.motril.es/ seleccionando en el catálogo de trámites «Solicitud 
de acceso a empleo público».

6. Orden de actuación de los aspirantes en las pruebas selectivas: Se iniciará 
por aquellos aspirantes cuyo primer apellido comience por la letra «V».

7. Composición del órgano de selección:

PRESIDENTE:

Titular: Cristina Olivares Barrero, jefa de Sección de Infancia y Familias
Suplente: Antonia Milagrosa Sanchez Merino, coordinadora Ayudas y Prestaciones 

VOCALES:
Titular: Marina Gonzalez de la Blanca, Trabajadora Social
Suplente: Patricia Esquitino Romera, Trabajadora Social
Titular: Pedro Sedano Romera, Trabajador Social 
Suplente: Carmelo Cabrera García, Mediador Intercultural
Titular: Ignacio Márquez Jiménez, Técnico de Prevencion en Drogas
 Suplente: Rafael López Castaño, Educador Familiar
Titular: Victoria Barros Vazquez, Trabajadora Social
Suplente: Maria Mercedes Fernandez Ruiz-Cabello, Trabajadora Social

https://sede.motril.es/


Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

SECRETARIA:
Titular: Antonia Villa Blanco, jefa de Negociado Selecciones de Personal
 Suplente: Concepcion Perez Bonilla, jefe de Grupo Servicios Sociales

ASESOR: Juan Carlos Hódar Pérez, director de los Servicios sociales.

8. Temario:

MATERIAS COMUNES

1. La Constitución Española de 1978: estructura y contenido. Principios que la 
inspiran.

2. Derechos y deberes fundamentales de los españoles.
3. Organización territorial del Estado. La Administración Local. Las Comunidades 

Autónomas. Los Estatutos de Autonomía.
4. Sometimiento de la Administración a la Ley y al Derecho. Fuentes del Derecho 

Público. Jerarquía de las fuentes del Derecho. Las leyes formales: orgánicas y 
ordinarias. Disposiciones y normativas con fuerza de ley.

5. El administrado: concepto y clases. La capacidad del administrado y sus 
causas modificativas. Colaboración y participación de los ciudadanos en las 
funciones administrativas.

6. El acto administrativo: concepto. Clases. Elementos. La motivación. La eficacia 
de los actos administrativos. La notificación: contenido, plazo y práctica. La 
notificación defectuosa. La publicación.

7. Fases del procedimiento administrativo: estudio pormenorizado de cada una de 
ellas. El silencio administrativo.

8. Régimen local español. Principios constitucionales. Regulación jurídica. 
Organización municipal. Las competencias municipales.

9. Ordenanzas y Reglamentos de las Entidades locales. Clases de normas 
locales. Procedimiento de elaboración y aprobación.

10. Derechos de los funcionarios públicos locales. Derechos económicos. Deberes 
de los funcionarios públicos locales. Las incompatibilidades.

11. Régimen disciplinario. Faltas. Sanciones disciplinarias. Extinción de la 
responsabilidad disciplinaria. Procedimiento disciplinario.

12. El Presupuesto General de las Entidades locales. Estructura presupuestaria. 
Elaboración y aprobación: especial referencia a las Bases de ejecución del 
Presupuesto. La prórroga del Presupuesto.

13. Políticas de igualdad de Género. Normativa vigente.

MATERIAS ESPECÍFICAS

14. Ley 9/2016, de 27 de diciembre de Servicios Sociales de Andalucía.
15. Reglamento Interno de los centros de Servicios Sociales de Motril.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

16. El sistema público de Servicios Sociales. Plan concertado de las prestaciones 
básicas.

17. Los servicios sociales comunitarios: definición, objetivos, funcionamiento y 
competencias. Relación entre los servicios sociales comunitarios y especializados.

18. Estrategia Ética de Servicios sociales de Andalucía. El código deontológico de 
trabajo social.

19. Orden de 5 de abril de 2019, por la que se regula y aprueba el Mapa de Servicios 
Sociales de Andalucía.

20. La calidad en los Servicios Sociales Comunitarios. Modelos y estándares de 
calidad. Planificación, evaluación y certificación de la calidad en Servicios Sociales 
Comunitarios. El modelo de la Agencia de Calidad Socio- Sanitaria de la Junta de 
Andalucía.

21. La informatización de los Servicios Sociales Comunitarios. Objetivos, implantación 
y desarrollo.

22. El Servicio de Ayuda a Domicilio en la Comunidad Autónoma de Andalucía. Papel 
del trabajador/a social.

23. Servicios sociales comunitarios: definición y objetivos. Relación entre los servicios 
sociales comunitarios y especializados.

24. El trabajo social en los servicios sociales comunitarios. Rol, funciones y actuaciones 
de un/a trabajador/a social en los servicios sociales comunitarios.

25. La evaluación en servicios sociales. Definición, finalidad y requisitos. Tipos de 
evaluación. Fases de la evaluación. Técnicas e instrumentos de la evaluación en 
servicios sociales. Indicadores de evaluación.

26. Estrategia regional andaluza de cohesión e inclusión social.
27. Diseño y tutorización de itinerarios de inclusión sociolaboral de personas en 

situación de pobreza, vulnerabilidad, pobreza, riesgo y exclusión social.
28. El Ingreso Mínimo Vital. Objetivos. Requisitos y acreditación de requisitos. 

Beneficiarios/as y obligaciones de las personas beneficiarias
29. Programa de Renta Mínima de Inserción Social de Andalucía. Definición y objetivos. 

Procedimiento técnico-administrativo.
30. La coordinación en Servicios Sociales Comunitarios con los diferentes sistemas de 

protección social (educación, salud, empleo, vivienda y otros).
31. Las necesidades sociales. concepto de necesidad social. Diferentes perspectivas 

de análisis de las necesidades sociales. Métodos para la prospección de 
necesidades sociales.

32. Los recursos sociales. Organización y tipologías de los recursos sociales.
33. El diagnóstico social. El pronóstico y juicio profesional.
34. Menores en situación de conflicto. La Ley Orgánica 5/2000, de 12 de enero, 

reguladora de responsabilidad penal del menor.
35. Ley Orgánica 8/2015, de 22 de julio, de modificación del sistema de protección a la 

infancia y adolescencia.
36. Ley Orgánica 8/2021, de 4 de junio, de protección Integral a la infancia y 

adolescencia.
37. Ley 4/2021, de 27 de julio, de infancia y adolescencia de Andalucía.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

38. Menores en situación de riesgo social. Factores de riesgo y protección. Indicadores.
39. El maltrato infantil y juvenil. Definición y tipos de maltrato en la infancia y 

adolescencia. Procedimiento de actuación ante situaciones de riesgo y desamparo 
de la infancia y adolescencia en Andalucía (SIMIA).

40. La valoración de la gravedad de las situaciones de riesgo, desprotección y 
desamparo de la infancia y adolescencia en Andalucía. Instrumento VALÓRAME.

41. La atención a la dependencia. Marco conceptual. La Ley de promoción de la 
autonomía personal y atención a las personas en situación de Dependencia. 
Participación de los Servicios Sociales Comunitarios en el desarrollo de la Ley de 
dependencia. La intervención social ante la dependencia. Catálogo de 
prestaciones. El programa individual de atención.

42. Personas con discapacidad. Conceptos básicos. Necesidades y apoyos a las 
personas con discapacidad a lo largo del ciclo vital. La integración y normalización. 
Trabajo interdisciplinar en los servicios para las personas con discapacidad.

43. El trabajo social con mayores. El envejecimiento activo. Breve referencia a la 
regulación jurídica de la atención a las personas mayores en Andalucía. 
Situaciones de maltrato en personas mayores y actuación desde los servicios 
sociales comunitarios.

44. Trabajo social y minorías étnicas. Problemas y áreas de actuación desde los 
servicios sociales. La mediación intercultural y el trabajo social.

45.  La inmigración en España y Andalucía. Normativa en materia de    Extranjería. 
Procedimiento de Regularización de Extranjeros. Actuaciones desde la Junta de 
Andalucía y las Corporaciones locales. El papel del Trabajador/a social.

46. Drogodependencias: introducción y aspectos generales. Marco jurídico. El/a 
trabajador/a Social y la atención a las drogodependencias desde servicios sociales 
comunitarios. Programa Motril ante las drogas.

47. Vivienda e intervención social. Marco jurídico. Recursos públicos ante el riesgo de 
exclusión residencial

48. Pobreza energética. Recursos. Procedimiento y tramitación. Perfil de los 
beneficiarios.

49. Las personas sin hogar. Recursos municipales para las personas sin hogar.
50. Trabajo social individual/familiar. Evolución del método. Objetivos y funciones. 

Estructura operativa.
51. Trabajo social de grupos. Concepto y naturaleza del Trabajo Social Grupal. 

Evolución del método. Principios básicos. Tipología de Grupos en Trabajo Social. 
Proceso Metodológico en el Trabajo Social Grupal.

52. El trabajo social comunitario. Concepto, objetivo y principios. Procedimientos 
metodológicos de la intervención social Comunitaria.

53. La planificación social como proceso: niveles, concepto e instrumentos. El Nivel 
estratégico de la planificación. El plan. Características y elementos.

54. El nivel táctico de la planificación social: los programas. Elementos que debe 
contemplar el diseño de un programa.

55. El nivel operativo de la planificación social: los proyectos. Diseño y elaboración de 
proyectos sociales. Tipología y contenidos de un proyecto social.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250364537434432043 en sede.motril.es/validacion

56. Técnicas e instrumentos específicos de los/as trabajadores/as sociales: informe 
social, proyecto de intervención e historia y ficha sociales. La entrevista, la 
observación y la visita domiciliaria en trabajo social.

57. Los servicios sociales y la participación ciudadana. Los consejos municipales 
sectoriales como órganos de participación en el ámbito de los servicios sociales. 
Papel del/a trabajador/a social.

58. El voluntariado social. La acción voluntaria, concepto y breve referencia al régimen 
jurídico.

59. La violencia de género I: marco conceptual y normativo. Prevención y protección 
integral (detección, atención y recuperación).

60. Violencia de género II. La actuación contra la violencia de género en España y 
Andalucía: prevención y protección integral (recursos, servicios y prestaciones).

Así se acuerda, a fecha de firma electrónica; lo que certifico a los solos efectos de su incorporación 
al Libro de Resoluciones. 


		2024-11-25T11:01:11+0100
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2024-11-22T14:33:59+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-11-25T11:01:08+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




